Il n'y a rien ici de palpable que l'ignorance et la mauvaise foi du critique. La première année du règne de Cyrus à Babylone est, selon tous les écrivains, la vingt-unième de son règne sur les Perses. C'est du règne de Cyrus à Babylone qu'Esdras date, ainsi que Xénophon et le canon de Ptolémée. C'est à Babylone que fut donné l'édit en faveur des Juifs. Le registre qui en faisait mention se trouve 20 ans après à Ecbatane, où les archives avaient été transportées: y a-t-il là, nous ne disons pas contradiction palpable, mais même la plus légère ombre de dilucide? (Duclot.)

(1) VERS. 5. — UT PONANT FUNDAMENTA SUPPORTANTIUM ALTITUDINEM CUBITORUM SEXAGINTA, ET LATITUDINEM CUBITORUM SEXAGINTA. Legit Grecus: *Rex Cyrus posuit decretum de domo sacrâ Dei, ubi sacrificet igne perpetuo. Et posuit elevationem cubitorum sexaginta*. Nihil ibi de fundamentis, neque in Syriaco et Arabico; sed apud Chaldaeum, qui archetypus est, dicitur exprimitur. Templum hoc à Zorobabele conditum, magnificentissimum et opibus inferius, altitudine vero et latitudine superius erat Salomonico, quippe quod porrigeretur etiam Salomonico, quippe quod porrigeretur cum Salomonico ipsa sut mole non excederet viginti, triginta vero altitudinis haberet. Centum altitudinis cubitos, totidemque latitudinis templo Domini tribuunt Rabbinii, quorum

VERS. 4. — PARIETES, EX LAPIDEIS... TRES, vel, ordines, sub. parietum sint, vel erunt ex, etc. Vide quæ notavimus ad 1 Reg. 6, 36. E lignis novis, vel, recentibus. In libro Regum, à tabulis cedrinis. Et sumptus, q. d.: Permittit ut templum Jerosolymitanum instaretur, id que sumptu proprio. Nempe dari jussit ligna, etc., forsan et aliquam pecuniam summam; cætera Judæi persolverunt, 1 Esd. 3, 7 (1).

VERS. 5. — REDDANT, vel, restituant, sub. ministri ac servi regis. Et vadant, vel, et eant, et proficiantur; sub. vasa illa, id est, referantur. Et descendere facias. Mutat personam, et convertit sermonem suum ad Zorobabelem, quem vocavit supra Sesbasar. Deponas, inquit, omnia illa (2).

VERS. 6. — NUNC TATTENAT. Hinc usque decretum Cyri. Sequuntur Darii verba ad prius decretum adjuncta. Dux, id est, prorex. APHARSACHAI, id est, Apharsachei. LONGIQUI ESTOTE INDE, id est, procul recedite à Jerusalem ubi instauratur templum Dei: nolite esse impedimento iis qui instaurant illud (3).

si fidem admittamus, hæc profectio dimensiones templi ad Herodo restitutum indicabant, majus utique et amplius quam Salomonium et Zorobabilem. Hæc certè mensurâ constructurum illi alas templo contiguas, perpetuambitu circa Sanctum et Sanctuarium ductas. Eadem planè complexione intelligendi sunt sexaginta cubiti latitudinis templi Zorobabilei. Josepho moles est centum cubitorum altitudinis, et sexaginta latitudinis; sed juxta dimensiones in Regibus et in Ezechiele recitatas, duos vel omnino quatuor et quinquaginta cubitos latitudinis et sexaginta novem longitudinis non superabat, ipsi etiam ædificati atque alii, templo adherentibus, comprehensis, uti superius animadvertimus est. (Calmet.)

(1) VERS. 4. — ORDINES DE LAPIDEIS IMPOLITIS TRES, ET SIG ORDINES DE LIGNIS NOVIS. In templo Salomonico erant tres ordines lapidum politiorum, et unus ligni cedrini.

SUMPTUS DE DOMO REGIS DABUNTUR. Ex iis quæ supra narratur, collata fuisse à Cyro tota pecunia, sacro ædificio necessaria, non videtur. Jusserat enim tantummodo suppeditari cedrum è Libano, eamque Joppen usque deferri: sed opificibus mercedem et annonam Hebræi sufficiebant. Sumptus igitur à Cyro præstiti, annuum solummodo pensionem ab illo in usum ædificii datam, vel sumptus ad holocaustum quotidianum, significant. (Calmet.)

(2) VERS. 5. — POSTA SUNT IN TEMPO, id est, ponenda sunt in templo ædificando. Septuag., ut ponantur. Melius, propriè, *postita sunt in templo*, id est, in gazophylacio templi; ut dixi c. 5, 45. Narrat enim Darius edictum Cyri jam esse expletum. Cyrus enim præceperat vasa reponi in templo; Darius jam narrat esse reposita, juxta ejus præceptum. (Corn. à Lap.)

(3) VERS. 6, 7. — *Maintenant donc, vous, Tha-*

VERS. 7. — DIMITTITE UT FIAT DOMUS, vel, *sinite opus domus*, id est, ut fiat ac perficiatur templum hoc Dei. A dece, vel, *ducem*, etc. Subandi verbum præcedens, dimittite, vel sinite.

VERS. 8. — QUOD FACIETIS, id est, quod vobis vos facere. Et DE SUBSTANTIA, id est, nempo ut de opibus, facultatibus, etc. Declarat seipsum cum mox dicit: *Quæ est tributum. QUÆ EST TRIBUTUM TRANS FLUMEN*. Alii, *De tributo regionis quæ est ultra flumen*, id est, quod solvere solent qui habitant ultra Euphratem. Ur non cessent, vel, *ut non faciant cessare*; sub. eos qui ædificant templum, id est, ne efficiant ut intermittatur instauratio templi (1).

thanaï, chef du pays qui est au-delà du fleuve.... retirez-vous loin des Juifs, et n'empêchez point le chef et les anciens des Juifs de travailler au temple de Dieu, et de bâtir sa maison au lieu même où elle était. Darius, roi des Perses, ayant fait chercher l'ordonnance de Cyrus touchant le temple de Jérusalem, la trouva dans ses archives, telle que la sainte Ecriture l'a rapportée en ce lieu, et il déclare présentement quelle était sa volonté sur ce sujet. Il mande donc à ses officiers qui demeuraient au-delà de l'Euphrate, à l'égard de la Judée, et qui l'avaient consulté sur le temple de Jérusalem qu'on réédifiait: *Retirez-vous loin des Juifs, c'est-à-dire, laissez les en paix achever l'ouvrage qu'ils ont commencé; car c'est le temple de Dieu; et je ratifie le pouvoir que le roi Cyrus leur a donné, de rebâtir cette maison du Seigneur au même lieu où elle a été.*

On ne sait ce qui nous doit étonner le plus, ou le zèle que ces princes témoignaient pour la réparation d'un temple qu'ils nommaient absolument le temple de Dieu, ou l'indifférence qu'ils faisaient paraître pour rendre à celui dont ils attestaient publiquement la divinité, le culte qu'ils lui devaient. Mais si c'était, d'une part, une preuve très-funeste de l'aveuglement de ces mêmes princes, qui se rendaient, comme dit S. Paul, inexcusables, en retenant la vérité de Dieu dans l'injustice, et en transfrant toujours aux créatures l'honneur qui n'est dû qu'à Dieu; c'était aussi, d'une autre part, une très-forte conviction de la vertu toute puissante de ce même Dieu, qui remuait invisiblement leur cœur, et qui les faisait agir pour sa gloire malgré leur aveuglement, par un effet de cette autorité infaillible qu'il a sur les hommes, pour exécuter ses ordres divers par ceux mêmes qui en paraissent les plus éloignés. (Sacy.)

(1) VERS. 8. — A ME PRÆCEPTUM EST QUID OPERATUR FIERT. Septuaginta: *A me decretum positum est, ne quid faciatis cum senioribus Judæorum*. Syrus: *A me latum est hoc decretum. Cavete igitur, ne impediatis Judæos, etc.* Arabs: *Mandato decerno ego, ut ne quam molestiam inferatis senioribus Judæorum*. Hi textus Hebræi sententiam ita acceperunt: *Ita à me constitutum est: ut quid res erit vobis cum senioribus Judæorum? Ne quid molestiæ illis inferatis, ne quid cum illis rei habeatis, volo.* (Calmet.)

VERS. 9. — ET QUOD NECESSARIUM, etc. Aliquid subaudiendum, sic: Et à me factum est, inquam, decretum, ut id quod, etc. ET FIAT DOMUS, et arietes, et agni, etc. Solebant enim hæc omnia adhiberi et commiseri sacrificiis, oblationibus et libaminibus (1).

VERS. 10. — SUFFIMENTA, id est, odores suavissimos et fragrantissimos (2).

VERS. 11. — VERBUM HOC, id est, hoc meum decretum, vel constitutionem. DIRUATUR LIGNUM, id est, diruendo extrahantur ligna. ET ERIGATUR, etc., id est, et in eo ligno quod remanserit in domo suâ rectum, sive erectum delectur, id est, perdat, hoc est, suspendatur. STERQUILLIUM FIAT PROPTER HOC, id est, sit tanquam sterquilinum, hoc est, prosus destruat, quod contraveniret huic meo edicto. Mos erat Persarum, de damnati domo lignum sumere, de quo suspenderetur. Grot. Alii loco, et erectum, etc., vertunt: *Et erectus cavetur in eo*, sub. flagellis. Alii: *Lignum elevatum percutiatur super ipsam*, id est, palus transadigatur à natibus ad caput ejus (3).

(1) VERS. 9. — NE SIT IN ALIQUO QUERIMONIA. Textus: *Ne in aliquo erret*. Sufficiantur omnia integrâ fide, ut nihil desit. Alii: *Absque mord, quanto gâlis*.

(2) VERS. 10. — ET OFFERTANT OBATIONES. Dno, etc. Ex quo patet, quod iste rex habebat fidem unius veri Dei, nec tenebatur ad legem Mosaicam, cum esset gentilis, ut frequenter dictum est. Sufficiebat enim gentilibus ad salutem, credere unum Deum providentem salutem hominum, per modum sibi congruum, et in hoc articulo providentiæ continetur totum Christi mysterium implicite. (Lyranus.)

(3) VERS. 11, 12. — *Nous ordonnons que si quelque un, de quelque qualité qu'il soit, contrevient à cet édit, on tire une pièce de bois de sa maison, qu'on la plante en terre, qu'on l'y attache.... Que le Dieu qui a établi son nom en ce lieu-là, dissipe tous les royaumes, etc.* Peut-on croire que ce soit un infidèle qui parle si fortement pour la gloire du vrai Dieu? Mais qui en sera surpris, lorsqu'on se souvient que Balaam, ce devin, ce magicien, ce vendeur de prédictions, ce prophète du démon et cet homme très-méchant, comme l'appellent les anciens, n'a pas laissé de servir à Dieu de ministre pour bénir son peuple, quoique Balaam, roi des Moabites, l'eût mandé exprès pour le maudire: *Pourrais-je dire autre chose, s'écria-t-il, en parlant à ce même prince, que ce que le Seigneur m'aura commandé?* Il parlait donc, parce que Dieu même le faisait parler, comme il mit aussi la parole dans la bouche de l'ânesse même qui le portait, pour lui reprocher sa cruauté. C'est ainsi, sans doute, que ces rois païens dont nous parlons, se déclarèrent alors en faveur des Juifs, et qu'ils ordonnèrent que le temple du vrai Dieu fût rebâti, même à leurs propres dépens, quoiqu'ils demeurassent, comme Balaam, toujours attachés à leurs damnable superstitions.

VERS. 12. — DISSIPET, vel, *deiciat*, sub. in terram. AD MUTANDUM, sub. huc meum decretum. FESTINANTER, sive, *celeriter*, id est, diligerenter et exactè.

VERS. 13. — SECUNDUM QUOD MISIT, etc. vel, *miserat*, sub. per epistolam.

VERS. 14. — SECUNDUM PROPHETIAM CHAGGAI, etc. Per quos scilicet Dominus jusserat ac mandaverat, ut instaurarent templum. FILII, id est, nepotus. FUNDABUNT, vel, *perfecerunt*. CHORES, etc., id est, Cyri, Darii et Artaxerxis regis Persarum. Dicitur hunc Artaxerxem fuisse filium Darii, et tempore ejus absoluta fuisse quæcumque pertinebant ad ornatum templi. Etsi tunc solus Darius Judeis favebat, Cyrus tamen per repetitionem, et Artaxerxes Longimanus, qui post Xerxem Darii successorem regnavit, per occupationem recesserunt. Edictum Cyri datum est anno mundi 3469; confirmatum est à Dario anno mundi 3485; ampliatum ab Artaxerxe Longimano, anno 3537, quo misit Esdras; anno vero 3530, ab eodem rege missus est Jerosolymam Nehemias. Vide annot. sup. ad v. 7, cap. 4 (1).

Il n'y avait que Dieu seul qui pût lui mettre en la bouche ces paroles foudroyantes, par lesquelles il témoignait sonhaiter que le Dieu qui avait établi son nom dans Jérusalem, c'est-à-dire, qui s'y était fait connaître et adorer, dissipât tous les royaumes, et exterminât tous les peuples qui entreprendraient de ruiner le temple qu'il y avait. Car un tel souhait supposait la toute-puissance de ce Dieu, et la sainteté de sa religion, que ce prince néanmoins ne pouvait connaître qu'autant que la conjonction présente de l'état des Juifs, et l'accomplissement nécessaire des ordres de Dieu, demandaient qu'il en eût la connaissance, pour y contribuer par l'autorité que lui-même avait mise entre ses mains. (Sacy.)

(1) VERS. 14. — *ÆDIFICABUNT, etc.* ruente CYRO ET DARIO ET ARTAXERXE. Hoc referunt ad ædificationem templi in se, puta Sancti et Sancti sanctorum; hæc enim perfecta est anno sexto Darii, v. 15, sed ad consummationem artaxerxi et ornamentum templi, et ad prosperitatem oblationum, donorum et celebratum templi; hæc enim perfecta est sub Artaxerxe. Rursus templi fabrica consummata fuit sub Dario, urbis vero Jerusalem sub Artaxerxe.

Quæres quis fuit hic Artaxerxes, de quo hic et c. 7 et seq. Nonnulli putant esse Xerxem; hic enim fuit Darii Hytaspis filius, eique in regno successit. Neque enim appareret ratio cur Esdras omiserit Xerxem, et per saltum à Dario avo transiit ad nepotem Artaxerxem Longimanum, præsertim cum celeberrimus fuerit hic Xerxes, utopie qui undecies centena millia militum duxit in aciem contra Græcos, ac copis suis terras, classibus maria stravit, ideoque prius fuit terror Græciæ, sed mox Indubrium, cum victus penè solus fugere coactus

VERS. 15. — ET PERFECTA EST DOMUS HÆC USQUE AD DIEM TERTIUM MENSIS ADAR, QUI EST ANNI SEXTUS, etc. Completa est igitur edificatio templi anni mundi 3489, ante viginti annos sub Cyro inchoata. Igitur quod dicunt Judei Joan. 11, 20, *quadragesima et sex annis edificatum est templum hoc, aut verum non est, aut de templo à Zorobabele extracto non præcisè, sed forsàn de omni tempore insumpto ad edificandum templum secundum à Zorobabele, simul et à summo sacerdote Simone, Ecoll. 51, 2; à Machabeis, 1, Mach. 4, 56, et ab Herode magno accipiendum est, ADAR est mensis duodecimus qui respondet partim nostro februario, partim martio. Qui, sub. annus (1).*

est. Unde Xerxes speciatim descripsit Daniel c. 11, 4. Adde, Xerxes optime in Judæos fuit affectus, ut narrat Josephus lib. 11 Antiq. c. 5; quare videtur ipse fabricam templi promovisse. Denique Esdras, jam plane grandævus et senex, non videtur post tempora Xerxis idoneus fuisse tam ardue legationi in Jerusalem, de qua c. 7, v. 8. Unde Josephus ait Esdram senem sub Xerxe vitam sanctam non multò post reformatam tempus. Quocirca in hæc reformationem clauditur hic liber gestorum Esdræ. Verum alii passim probabilius censent Artaxerxem hunc esse Longimanum Xerxis filium, primò quia non Xerxes, sed Longimanus propriè ab omnibus historicis vocatur Artaxerxes, secundò idem liquet ex continuatione hujus historie cum historia Nehemie, qua olim unus erat liber cum hoc Esdræ. Nam qui hic dicitur Artaxerxes, et qui, c. 7, anno septimo regni sui misit Esdram in Jerusalem, idem Nehemie c. 2, v. 1, dicitur eodem misisse Nehemiam anno regni sui vigesimo. Ille autem qui misit Nehemiam, fuit Longimanus, ut ibi patebit. Causa cur Esdras Xerxem omiserit, est quòd ille totus occupatus bello Græco, non cogitavit de Judæis et templo, nec quid opis ad hoc eis contulerit. Porrò Josephus confundit Xerxem cum Artaxerxe, nam Xerxi dat 28 annos, cum constet eum nonnisi viginti annos regnasse: quare cæteri octo anni dandi sunt Artaxerxi. Causa cur Artaxerxes tam benevolus fuerit Judæis, fuit Esther, quam multi putant ejus fuisse uxorem, ideoque ab eo suspensus fuit Aman, Mardochæus verò exaltatus. (Corn. à Lap.)

(1) Petes, quomodo dicatur hic, Judæos complevisse domum Dei anno sexto regni Darii regis, cum versu præcedenti dicantur fidem edificasse non modo jubente Darii, sed et Artaxerxe Longimano rege Persarum quinto? — Respondet: Sub Artaxerxe non templum edificatum, sed urbem Jerosolymitanam, sub Darii verò compleverunt fabricam templi; et hoc quidem anno regni ejus sexto compleverunt. Sanctuarium et Sanctum sanctorum (quod propriè templum vocatur), sed non nisi ad altitudinem 60 cubitorum, ut hic insinuat versu 3, cum Salomonis templum fuisset duplò altius, ut dixi 3 Reg. 6. Porrò in atribus et portibus instaurantis alio integro triennio occupati fuerunt: nam, teste Josepho

16. TRANSMIGRATIONIS, id est, qui de transmigrazione redierant (1).

VERS. 17. — HINCOS CAPRARUM, sub. filios. PRO PECCATO, id est, in sacrificium pro peccato (2).

VERS. 18. — IN DIVISIONIBUS SUIS, id est, juxta classes suas. Fecerunt ex sacerdotibus diversas classes, juxta quas vicissim rem sacram agent. Deo in templo. Similiter et ex Levitis, ut ipsi per vices suas ministrarent. SUPER OPERA DEI, vel, in ministerio Dei.

VERS. 19. — QUARTA DECIMA, sub. die (3).

VERS. 20. — TANQUAM UNUS, vel pariter, id est, omnes (4). PESACH, id est, agnum paschalem.

VERS. 21. — ET OMNIS QUI SE SEPARAVERAT, etc.,

protracta fuit ea fabrica usque ad annum nonum Darii. (Tirinus.)

(1) VERS. 16. — FILII ISRAEL, id est, Judei et Benjaminitæ, aliquæ fortè ex tribubus aliis. Hi per synecdochen totius nomine notantur. FILIORUM TRANSMIGRATIONIS. Asperam eorum fortunam memorat, ut unde essent erepti, et quem in locum restituti, meminissent. DEDICATIONEM, institutionem, renovationem, hoc est, hanc ædem cultui Dei et religionis officii dedicant, ut deinceps semper esset eisdem ususque dedicata, et à reliquis usibus segregata; idque adhibitus ritibus ac cæremoniis divinitus institutus. (Wolphius.)

(2) VERS. 18. — ET STATUERUNT SACERDOTES, etc. Hunc ordinem, qui cum reliquis corruptus atque confusus fuerat, emendare aggregantur, et in integrum restituere. Tempora meliora meliores postulant mores. (Synopsis.)

PRO PECCATO TOTIUS ISRAEL DUODECIM. — Etsi enim decem tribus abductæ essent, nonnullos tamen ex plebe remansisse tam ex hoc loco colligitur, quam ex 2 Par. 30, 4, 5, 40, 41, et 34, 7, 9, et 33, 3, 17, et Esd. 8, 33, Act. 26, 7. (Bochartus.)

PRO PECCATO ISRAEL. Sic in dedicatione primi altaris Numi. 7, 87, legitur immolatos hircos duodecim pro peccato. De sacrificio pro peccato populi, vide Riberam de Templo lib. 4, cap. 6. (Menochius.)

(3) VERS. 19. — Fecerunt. PASCHA. Nunc primum, ut videtur, quia nec tempus pacatum erat, nec locus satis capax tantæ multitudinis, etc., nec purificarentur, etc., ut sequitur in vers. 20. (Sanctius.)

Fecerunt autem filii Israel, id est, filii Israel qui venerant de transmigrazione.

PASCHA QUARTA DECIMA, secundum quod præcipitur Exod. 12. (Lyranus.)

(4) VERS. 20. — QUASI UNUS, non minore scilicet curâ ac diligentia, quam si unus ædificasset duntaxat fuisset purificandus. (Menochius.)

QUASI UNUS. Quidam connectunt cum sequentibus. Erantque pariter omnes puri. (Munsterus.) FILII TRANSMIGRATIONIS, etc.; qui nimirum ipsi mactassent, si fuissent æque mundi. (Bochartus.)

id est, qui de infidelitate gentium conversi erant ad fidem: hoc est, proselyti.

VERS. 22. — ET CONVERTI Fecerat. Hebraismus, id est, quòd reddidisset illum eis propitium, qui antea erat animo infenso in eos. Meminit hic regis Assyriorum, quòd turc qui rex erat Persarum, erat etiam rex Assyriorum: at rex Assyriorum abduxerat decem tribus captivas (1). Ad CONFORTANDUM EOS, ad verbum.

(1) ET CONVERTERAT COR REGIS ASSUR, sive Assyrie. Superior tractus regni Persici, qui ad mare Caspium, Assyria; interior, qui ad Rubrum mare vel sinum Persicum pertinebat, dicebatur Persis. Porrò, Darius communicato regno cum Artaxerxe filio, citeriores ac meridiana regni partes et commiserat, sibi verò interiores et boreales, sive superiores, regendas assumpserat, utpote sibi magis exploratas; quomobrem rex Assyrie hoc loco appellatur. Illius autem hic fit mentio, quòd hæc altera

CAPUT VII.

1. Post hæc autem verba, in regno Artaxerxis regis Persarum, Esdras filius Saraia, filii Azariae, filii Helciae,

2. Filii Sellum, filii Sadoc, filii Achitob, 3. Filii Amariae, filii Azariae, filii Maraioth.

4. Filii Zarahia, filii Ozi, filii Bocci, 5. Filii Abisue, filii Phinees, filii Eleazar, filii Aaron sacerdotis ab initio.

6. Ipse Esdras ascendit de Babylone, et ipse scriba velox in lege Moysi, quam Dominus Deus dedit Israel, et dedit ei rex, secundum manum Domini Dei ejus super eum, omnem petitionem ejus.

7. Et ascenderunt de filiis Israel, et de filiis sacerdotum, et de filiis Levitarum, et de cantoribus, et de janitoribus, et de Nathineis, in Jerusalem, anno septimo Artaxerxis regis.

8. Et venerunt in Jerusalem mense quinto, ipse est annus septimus regis.

9. Quia in primo die mensis primi coepit ascendere de Babylone, et in primo die mensis quinti venit in Jerusalem, juxta manum Dei sui bonam super se.

10. Esdras enim paravit cor suum, ut investigaret legem Domini, et faceret et doceret in Israel præceptum et judicium.